
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 309 / 2024

OGGETTO:  RINFORZO  STRUTTURALE  PONTE  SUL  TORRENTE  BREGGIA  IN 
COMUNE  DI  MASLIANICO  (CO).  CUP  G77H23001540003.  IMPORTO 
PROGETTO  EURO  200.000,00.  AGGIUDICAZIONE  CARPENTERIA 
MAZZOLENI CARLO SRL. PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 179.663,30 
CIG . B0444A92B8 

IL RESPONSABILE

Class.  11.15.02
Fasc 22/2023

Premesso che:

-  con  nota  in  data  15.09.2023  prot.  40180  è  stato  conferito  incarico  di  responsabile  del 
progetto in oggetto all’ing. Leonardo Errico del Settore Fabbricai ed Edilizia Scolastica”;

- il progetto in argomento è previsto nel programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 – 
anno 2023 – approvato dal consiglio provinciale quale allegato della deliberazione n. 7 del 09 
marzo 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 - e successive 
modifiche ed integrazioni;

- con Delibera n. 149 del 05.12.2023  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori aventi 
ad  oggetto  “RINFORZO  STRUTTURALE  PONTE  SUL  TORRENTE  BREGGIA  IN  COMUNE  DI 
MASLIANICO  (CO)“   per  l’importo  complessivo  di  €  200.000,00 con  il  seguente  quadro 
economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A.1 Importo per l’esecuzione delle Lavorazioni 140.901,33

di cui Costo della Manodopera (Art. 41/c e 41/d del D.Lgs 
36/23)

61.165,48

A.2 Oneri per la sicurezza ( non soggetti a ribasso) 7.772,68

A  Importo TOTALE Lavori € 148.674,01

Copia informatica per consultazione



b1)
IVA (22%) ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge
€ 32.708,28

b2)    Incentivi funzioni tecniche ( Art. 45 del D.Lgs 36/23) € 2.973,48

b3) Contributo ANAC per la stazione appaltante € 35,00

b4)
Spese tecniche per indagini geologiche, di laboratorio e sui 
materiali posti in opera ( IVA ed oneri compresi) € 3.000,00

b5) Per eventuali occupazioni temporanee o definitive € 1.500,00

b6)
Spese tecniche per incarichi professionali, collaudi, prove, 
impianti di monitoraggio, etc. € 11.109,23

B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (b1-b6) € 51.325,99

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 200.000,00

- l’importo di progetto di Euro  200.000,00 è previsto nel Bilancio alla Missione 10 Programma 
05 con copertura economica mediante applicazione avanzo Codice del Piano dei Conti 2020109 
al cap. 24850/10;

- con determina a contrarre n. 1759/2023 del  18.12.2023 si  è stabilito di  dare corso alle 
procedure di  gara per l’affidamento dei  lavori  per la realizzazione dei  lavori  per il  rinforzo 
strutturale Ponte sul Torrente Breggia in Comune di Maslianico (Co)  stabilendo gli elementi 
essenziali del contratto i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, mediante 
affidamento diretto.

Atteso che:

- con rapporto in data 15/02/2024  prot. n.7678  il Rup, ing. Errico Leonardo, ha comunicato di 
aver espletato la procedura per l'affidamento diretto dei lavori  per il rinforzo strutturale Ponte sul 
Torrente Breggia in Comune di Maslianico (Co), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del d.lgs. 
n.  36/2023,  mediante  documento  di  offerta  economica  numero  di   RDO:  4030047  della 
piattaforma ACQUISITIlNRETEPA – MEPA, all’’OE CARPENTERIA MAZZOLENI CARLO SRL (P.I. 
02859890135) con sede legale in Via dell'Alberone 3/B, CAP. 22010 SORICO (CO), che 
ha presentato offerta con sconto pari a 1%, ritenuta congrua, per un l'importo netto contrattuale 
di € 139.492,32  (di cui € 61.165,48 costo della mano d’opera  - Art. 41/c e 41/d del D.Lgs 
36/23) oltre IVA, sull'importo a base di offerta di Euro 140.901,33, oltre costi della sicurezza per 
Euro 7.772,68  non soggetti a ribasso, per un totale di € 179.663,30 (IVA 22% inclusi);

Di dare atto che (il Rup ha dichiarato che) è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’ 
art. 49 del D.lgs. n.36/2023, in quanto il precedente appalto nella stessa categoria di opere è 
stato affidato ad altro operatore;

- Letta la deliberazione ANAC  n. 262 del 20 giugno 2023;

Visti al prot.interno n. 7678 del 15/02/2024:

• la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage) 
dell’oe allegata agli atti;

• la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 
luglio 2021 n. 108 (clausola lavori analoghi, servizi, forniture) dell’oe, allegata gli atti;

Copia informatica per consultazione



• la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  del  sig.  Carlo  Mazzoleni  legale 
rappresentante dell’OE CARPENTERIA MAZZOLENI CARLO SRL  in relazione ai lavori per il 
rinforzo strutturale Ponte sul Torrente Breggia in Comune di Maslianico (Co), allegata agli 
atti;

• ll  Durc  prot.  n.  INPS_39642847,  regolare,  dell'operatore  economico  CARPENTERIA 
MAZZOLENI CARLO SRL con scadenza del 11-06-2024, allegato agli atti che attesta la 
regolarità per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

• Attestazione SOA CQOP Codice identificativo: 02968320966, n 6761/10/00 adeguata ai 
lavori in oggetto con scadenza validità alla data del 12 aprile 2025 allegata agli atti; 

• il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Como Documento n.P V7566610 in data 
26/02/2024 dell’operatore economico CARPENTERIA MAZZOLENI CARLO SRL, da cui non 
risulta  iscritta  alcuna  procedura  concorsuale  in  corso  o  pregressa;  Codice:  25.11  – 
Fabbricazione di strutture metalliche e parti assemblate di strutture;

Atteso  che sono  state  attivate  le  verifiche  attraverso  il  FVOE  sul  portale  Anac  ID 
appalto:3c57ae81-254d-4ac2-a291-a5fe32fd4971;

• la visura presso il casellario informatico  dell’Anac regolare, allegato agli atti;
• il certificato di regolarità fiscale regolare alla data del 23/02/2024 allegato agli atti;

Atteso,  altresi,  che le  verifiche  attivate  attraverso  il  FVOE  sul  portale  Anac  ID 
appalto:3c57ae81-254d-4ac2-a291-a5fe32fd4971 riguardante:

- il certificato del casellario giudiziario (integrale) e il certificato di ottemperanza ai sensi della - 
Legge 68/99, dell’operatore economico in argomento, richiesti agli uffici competenti non ancora 
pervenuti; 

-  in  considerazione  dell’urgenza  del  servizio  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento della medesima, dando atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva; 

Atteso che si rende modificare il quadro economico come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 
1

Importo per l’esecuzione delle 

Lavorazioni 
€140.901,33 -1.409,01 €  139.492,32

 Costo della Manodopera   
(Art. 41/c e 41/d del D.Lgs 
36/23)

€ 61.165,48 € 61.165,48

A. 
2

Oneri per la sicurezza € 7.772,68 € 7.772,68

S A
Importo totale lavori 

( A1+A2)
€ 148.674,01 € 147.265,00

B. 

1

I.V.A. sui lavori (22%) ed 

eventuali altre imposte e 

contributi dovuti per legge

 € 32.708,28 -309,98  € 32.398,30 

B. 

2

Incentivi funzioni tecniche 

(art.45 D.lgs 36_2023) 
  € 2.973,48  € 2.973,48

Copia informatica per consultazione



B. 

3
 contributo ANAC € 35,00 € 35,00

B. 

4

 Spese tecniche per indagini 
geologiche, di laboratorio e 
sui materiali posti in opera 
( IVA ed oneri compresi)

€ 3.000,00 € 3.000,00

B. 

5

Per eventuali occupazioni 
temporanee o definitive

€ 1.500,00  € 1.500,00 

B. 

6

Spese tecniche per incarichi 
professionali, collaudi, prove, 
impianti di monitoraggio, etc.

€ 11.109,23 € 11.109,23

B. 

6
Economie / € 1.718,99 € 1.718,99

S B
 TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 
€ 51.325,99 € 52.735.00

 

A+

B

IMPORTO COMPLESSIVO 

DEL PROGETTO
€ 200.000,00  € 200.000,00

Dato atto che l’importo lordo di affidamento per i lavori del rinforzo strutturale Ponte sul torrente 
Breggia in comune di Maslianico (CO) pari a Euro lordi 179.663,30  ( Iva inclusa al 22% ) a 
favore dell’  OE   CARPENTERIA MAZZOLENI CARLO SRL (P.I. 02859890135) con sede 
legale in Via dell'Alberone 3/B, CAP. 22010 SORICO (CO) trova stanziamento alla voce 
importo lavori del QE e copertura finanziaria del bilancio alla Missione 10 Programma  05 al cap. 
24850/10 imp. 1277/2024 sub imp. /2024;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse da parte del Rup, ing. Leonardo Errico 
allegata agli atti, prot. int. n. 7678 del 15/02/2024;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  55  del  07  dicembre  2023  di  approvazione  del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 e ss.mm.ii; 

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  165 del  19 dicembre  2023 di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026 e ss.mm.ii; 

DETERMINA

in relazione al  progetto denominato “  RINFORZO STRUTTURALE PONTE SUL TORRENTE 
BREGGIA  IN  COMUNE  DI  MASLIANICO  (CO).  CUP  G77H23001540003.  IMPORTO 
PROGETTO EURO 200.000,00.

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
 

2. Di approvare il documento di offerta economica numero di RDO: 4030047 della piattaforma 
ACQUISITIlNRETEPA – MEPA che si allega al presente provvedimento quale parte integrante, 

Copia informatica per consultazione



per l' affidamento diretto dei  lavori di rinforzo strutturale Ponte sul torrente Breggia in comune 
di  Maslianico  (CO),  in  favore  dell’OE  CARPENTERIA  MAZZOLENI  CARLO  SRL  (P.I. 
02859890135) con sede legale in Via dell'Alberone 3/B, CAP. 22010 SORICO (CO) 
trasmesso con il rapporto prot. n. 7678 del 15/02/2024. 

3. Di modificare il quadro economico di progetto, come riportato in premessa.

4. Di procedere all’affidamento  dei lavori di  rinforzo strutturale Ponte sul torrente Breggia in 
comune di Maslianico (CO) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023, a 
favore dell’ OE    CARPENTERIA MAZZOLENI CARLO SRL (P.I. 02859890135) con sede 
legale in Via dell'Alberone 3/B, CAP. 22010 SORICO (CO),  che ha presentato offerta con 
sconto pari a 1%, ritenuta congrua, per un l'importo netto contrattuale di € 139.492,32  (di cui € 
61.165,48 costo della mano d’opera  - Art. 41/c e 41/d del D.Lgs 36/23) oltre IVA, sull'importo a 
base di offerta di Euro 140.901,33, oltre costi della sicurezza per Euro 7.772,68  non soggetti a 
ribasso, per un totale di € 179.663,30 (IVA 22% inclusi);CIG: B0444A92B8.

5.  Di  dare  atto che,  nel  caso in cui  le  verifiche disposte  ai  sensi  dell’art.  71 e ss.  D.P.R. 
445/2000 e 10, e art. 94 D.Lgs 36/2023, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso 
dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca  dell’affidamento 
interessato. 

6. Di  sub-impegnare   la  spesa  complessiva  di  Euro  179.663,30  a  favore  dell'operatore 
economico   CARPENTERIA  MAZZOLENI  CARLO  SRL  (P.I.  02859890135) che  trova 
stanziamento alla voce del quadro economico e copertura finanziaria del bilancio alla  Missione 10 
Programma 05  al cap.24850/10 imp. 1277/2024 sub imp. /2024,  Codice del Piano dei Conti 
2020109 dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2024;

7. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente come da documento allegato al presente provvedimento;

8.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 29/02/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 4030047
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione RINFORZO STRUTTURALE PONTE SUL TORRENTE BREGGIA IN COMUNE DI MASLIANICO (CO)”
CUP G77H23001540003

0

RdO nr. 4030047

Numero lotto

Ente acquirente PROVINCIA DI COMO

Ufficio Manutenzione Strade

Punto ordinante Leonardo Errico

Recapito telefonico +39031230279

ComoCittà

Indirizzo sede Via borgo vico 148

Codice fiscale 80004650133 Codice univoco ufficio Non presente

leonardo.errico@provincia.como.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

CARPENTERIA MAZZOLENI CARLO SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

02859890135

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/02/2024
Copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 4030047
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 139492,32

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/02/2024
Copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 4030047
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/02/2024
Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 309 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: RINFORZO STRUTTURALE PONTE SUL TORRENTE BREGGIA IN COMUNE 
DI MASLIANICO (CO). CUP G77H23001540003. IMPORTO PROGETTO EURO 200.000,00. 
AGGIUDICAZIONE CARPENTERIA MAZZOLENI CARLO SRL. PER UN IMPORTO LORDO 
DI EURO 179.663,30 CIG . B0444A92B8 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
Cap. 24850/10  imp.n.1277/2024 sub imp. n.433/2024 per € 179.663,30= finanziato da avanzo 
destinato agli investimenti

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/03/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


